ОДИННАДЦАТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

443070, г. Самара, ул. Аэродромная 11 «А», тел. 273-36-45,

http://www.11aas.arbitr.ru, e-mail: info@11aas.arbitr.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

апелляционной инстанции по проверке законности и

обоснованности определения арбитражного суда,

не вступившего в законную силу

Дело № А55-34750/2018

г. Самара

19 ноября 2020 года

Резолютивная часть постановления объявлена 12 ноября 2020 года.

Постановление в полном объеме изготовлено 19 ноября 2020 года.

Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд в составе:

Председательствующего судьи Селиверстовой Н.А.,

судей Гольдштейна Д.К., Поповой Г.О.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО1,

с участием в судебном заседании до перерыва:

от ФНС России - ФИО2 по доверенности от 30.07.2020,

от Коммерческий банк «Газбанк» в лице конкурсного управляющего – государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» - ФИО3 по доверенности от 09.09.2020,

от ООО «Вега» - ФИО4 по доверенности от 03.11.2020,

от ИП ФИО5 - ФИО6 по доверенности от 24.12.2018,

после перерыва:

от ФНС России - ФИО7 по доверенности от 24.03.2020,

от Коммерческого банка «Газбанк» в лице конкурсного управляющего – государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» - ФИО3 по доверенности от 09.09.2020 и ФИО8 по доверенности от 03.10.2018,

от ООО «Вега» - ФИО4 по доверенности от 03.11.2020,

от ИП ФИО5 - ФИО6 по доверенности от 24.12.2018,

иные лица, участвующие в деле, не явились, извещены надлежащим образом, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в зале №2 апелляционную жалобу ООО «Вега»

на определение Арбитражного суда Самарской области от 24 июля 2020 по заявлению акционерного общества Коммерческий банк «Газбанк» в лице конкурсного управляющего – государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» об установлении требования кредитора в рамках дела № А55-34750/2018 (судья Докучаева Е.С.) о несостоятельности (банкротстве) индивидуального предпринимателя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: г. Куйбышев, ИНН 

<

***>,

УСТАНОВИЛ:

Акционерное общество Коммерческий банк «Газбанк» в лице конкурсного управляющего - государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» обратилось в Арбитражный суд Самарской области с заявлением о признании индивидуального предпринимателя ФИО5 несостоятельным (банкротом), мотивируя заявленные требования неисполнением должником требований по исполнению обязательств в размере 316 440 574 руб. 80 коп., в том числе 133 311 290 руб. 36 коп. основного долга, 127 967 138 руб. 78 коп. процентов, 29 513 827 руб. 60 коп. неустойки за просрочку основного долга, 25 648 318 руб. 06 коп. неустойки за просрочку процентов, как обеспеченных залогом имущества должника на основании договора залога от 03.08.2009 

<

***>/ТС, договору залога недвижимого имущества от 21.3.2016 №

<

***>-З, договору залога недвижимого имущества от 21.03.2016 №

<

***>-З, договору залога недвижимого имущества от 21.03.2016 №

<

***>-З.

Определением Арбитражного суда Самарской области от 15.01.2019 по заявлению Федеральной налоговой службы России возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве) индивидуального предпринимателя ФИО5.

С учетом положений пункта 8 статьи 42 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» заявление акционерного общества Коммерческий банк «Газбанк» в лице конкурсного управляющего - государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» принято в качестве заявления о вступлении в дело о банкротстве индивидуального предпринимателя ФИО5.

Определением Арбитражного суда Самарской области от 30.07.2019 (резолютивная часть объявлена 25.07.2019) в отношении индивидуального предпринимателя ФИО5 введена процедура реструктуризации долгов гражданина. Финансовым управляющим должника утвержден ФИО9.

23.08.2019 от заявителя поступило уточнение к заявлению, в котором просит:

- включить в реестр требований кредиторов должника 236 888 921 руб. 05 коп., в том числе: 91 055 564 руб. 36 коп. основного долга, 95 551 996 руб. 41 коп. процентов, 25 534 186 руб. 12 коп. пени за нарушение срока возврата кредита, 24 747 174 руб. 16 коп. пени за нарушение сроков уплаты процентов как обеспеченных залогом имущества должника.

- включить в реестр требований кредиторов должника 452 365 953 руб. 21 коп., в том числе: 172 753 504 руб. 90 коп. основного долга, 179 331 895 руб. 29 коп. процентов, 51 287 572 руб. 21 коп. пени на основной долг, 48 992 980 руб. 81 коп. пени на проценты.

07.11.2019 от заявителя поступило уточненное заявление, в котором просит:

- включить в реестр требований кредиторов должника 367 125 082 руб. 78 коп., в том числе: 144 269 069 руб. 26 коп. основного долга, 152 363 039 руб. 26 коп. процентов, 35 009 799 руб. 37 коп. пени за нарушение срока возврата кредита, 33 483 174 руб. 89 коп. пени за нарушение сроков уплаты процентов как обеспеченных залогом имущества должника.

- включить в реестр требований кредиторов должника 310 314 714 руб. 02 коп., в том числе: 115 090 000 руб. основного долга, 117 293 016 руб. 83 коп. процентов, 39 796 108 руб. 97 коп. пени на основной долг, 38 138 588 руб. 22 коп. пени на проценты.

Определением Арбитражного суда Самарской области от 13.11.2019 к участию в рассмотрении заявления в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора привлечены: финансовый управляющий индивидуального предпринимателя ФИО10 ФИО11, финансовый управляющий ФИО12 ФИО11, ФИО13.

03.12.2019 в судебном заседании от заявителя поступило уточнение к заявлению, в котором просит:

- включить в реестр требований кредиторов должника 367 125 082 руб. 78 коп., в том числе: 144 269 069 руб. 26 коп. основного долга, 152 363 039 руб. 26 коп. процентов, 35 009 799 руб. 37 коп. пени за нарушение срока возврата кредита, 33 483 174 руб. 89 коп. пени за нарушение сроков уплаты процентов как обеспеченных залогом имущества должника.

- включить в реестр требований кредиторов должника 310 314 714 руб. 02 коп., в том числе: 115 090 000 руб. основного долга, 117 293 016 руб. 83 коп. процентов, 39 796 108 руб. 97 коп. пени на основной долг, 38 135 588 руб. 22 коп. пени на проценты.

Определением Арбитражного суда Самарской области от 18.12.2019 к участию в рассмотрении заявления в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечено общество с ограниченной ответственностью «Агентство недвижимости «Бизнес-Гарант».

10.07.2020 в судебном заседании после перерыва от заявителя поступили уточнения к заявлению, в котором просит:

1. Включить АО АКБ «ГАЗБАНК» в реестр требований кредиторов ИП ФИО5 (ИНН 

<

***>), в состав требований третьей очереди в размере 367 125 082 руб. 78 коп., в том числе: 146 269 069 руб. 26 коп. - задолженность по основному долгу; - 152 363 039 руб. 26 коп. задолженность по уплате процентов; - 35 009 799 руб. 37 коп. пени за нарушение срока возврата кредита в размере; - 33 483 174 руб. 89 коп. пени за нарушение сроков уплаты процентов, как обеспеченные залогом имущества должника, возникшего на основании Договора залога недвижимого имущества от 06.10.2016 года, Договора залога недвижимого имущества №

<

***>-З от 21.03.2016 года, Договора залога недвижимого имущества №

<

***>-З от 21.03.2016 года, Договора залога недвижимого имущества №

<

***>-З от 21.03.2016 года, Договора залога недвижимого имущества от 21.04.2015 года, Договора залога недвижимого имущества №26/12-З от 24.03.2016 года, Договора залога недвижимого имущества №

<

***>-З от 25.11.2015 года, а именно:

- земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:131;

- земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:133;

- земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:134;

- земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:137;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для комплексного освоения в целях жилищного строительства, площадь: 4000 +/- 44 кв.м., адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Красноярский район, земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала 63:26:1406013, кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:770;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для комплексного освоения в целях жилищного строительства, площадь: 54 000 кв.м., адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Красноярский район, земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:26:1406013, кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:773;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для комплексного освоения в целях жилищного строительства, площадь: 10 000 кв.м., адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Красноярский район, земельный участок расположен в юго-восточной части кадастрового квартала 63:26:1408014, кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:781;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для комплексного освоения в целях жилищного строительства, площадь: 80 000 кв.м., адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Красноярский район, земельный участок расположен в южной части кадастрового квартала 63:26:1408014, кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:779;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для комплексного освоения в целях жилищного строительства, площадь: 70 000 кв.м., адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Красноярский район, земельный участок расположен в южной части кадастрового квартала 63:26:1408014, кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:777;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для комплексного освоения в целях жилищного строительства, площадь: 8 000 кв.м., адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Красноярский район, земельный участок расположен в восточной части кадастрового квартала 63:26:1406013, кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:774;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для комплексного освоения в целях жилищного строительства, площадь: 8 000 кв.м., адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Красноярский район, земельный участок расположен в восточной части кадастрового квартала 63:26:1408014, кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:780;

- земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственной деятельности, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:146;

- земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственной деятельности, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:132;

- земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственной деятельности, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:144;

- земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственной деятельности, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:145;

- земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственной деятельности, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:135;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 111 843 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в северно-западной части кадастрового квартала 63:26:0801001. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:3927;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 105 437 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское». Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:3928;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 77 916 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в северно-западной части кадастрового квартала 63:26:0801005. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:3929;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 346 931 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:26:0801001. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:3930;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 65 303 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в центральной части кадастрового квартала 63:26:0801001. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:3931;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 73 177 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала 63:26:0801001. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:3932;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 1 568 450 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в южной части кадастрового квартала 63:26:0801001. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:3933;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 3 390 263 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в западной части кадастрового квартала 63:26:0801001. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0801001:18;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 73 821 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в восточной части кадастрового квартала 63:26:0801001. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:3934;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 100 499 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в центральной части кадастрового квартала 63:26:0801001. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0801001:19;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 916 723 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала 63:26:0801001. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0801001:20;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 60 380 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в северо-западной части кадастрового квартала 63:26:0801009. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0801009:22;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 426 458 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в восточной части кадастрового квартала 63:26:0801001. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0801001:21;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 141 230 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в центральной части кадастрового квартала 63:26:0801009. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0801009:23;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 87 234 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в юго-восточной части кадастрового квартала 63:26:0801009. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0801009:25;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 1 980 000,00 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское». Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:546.

2. Включить АО АКБ «ГАЗБАНК» в реестр требований кредиторов ИП ФИО5 (ИНН 

<

***>), в состав требований третьей очереди размере 310 314 714 руб. 02 коп., в том числе: - 115 090 000 коп. задолженность по основному долгу; - 117 293 016 руб. 83 коп. задолженность по уплате процентов; - 39 796 108 руб. 97 коп. задолженность по уплате пени на основной долг; - 38 135 588 руб. 22 коп. задолженность по уплате пени на проценты.

Определением Арбитражного суда Самарской области от 24.07.2020 принято уточнение к заявлению акционерного общества коммерческий банк «Газбанк» в лице конкурсного управляющего - государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» от 10.07.2020 о включении в реестр требований кредиторов.

Заявление акционерного общества коммерческий банк «Газбанк» в лице конкурсного управляющего - государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» от 13.05.2019 вх. № 87051, в редакции уточнения от 10.07.2020, о включении требований в реестр требований кредиторов должника удовлетворено частично. 

Включено требование акционерного общества коммерческий банк «Газбанк» в реестр требований кредиторов индивидуального предпринимателя ФИО5 в составе требований кредиторов третьей очереди в размере 146 269 069 руб. 26 коп. основного долга, 152 363 039 руб. 26 коп. процентов, 9 642 580 руб. 71 коп. пени за нарушение срока возврата кредита, 9 454 813 руб. 46 коп. пени за нарушение сроков уплаты процентов, как обеспеченные залогом имущества должника, возникшего на основании договора залога недвижимого имущества от 06.10.2016, договора залога недвижимого имущества от 21.03.2016 №

<

***>-З, договора залога недвижимого имущества от 21.03.2016 №

<

***>-З, договора залога недвижимого имущества от 21.04.2015, договора залога недвижимого имущества от 24.03.2016 №26/12-З, договора залога недвижимого имущества от 25.11.2015 №

<

***>-З:

- земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006;131;

- земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519066:133;

- земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:134;

- земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:137;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для комплексного освоения в целях жилищного строительства, площадь: 4000 +/- 44 кв.м., адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Красноярский район, земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала 63:26:1406013, кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:770;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для комплексного освоения в целях жилищного строительства, площадь: 54 000 кв.м., адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Красноярский район, земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:26:1406013, кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:773;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для комплексного освоения в целях жилищного строительства, площадь: 10 000 кв.м., адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Красноярский район, земельный участок расположен в юго-восточной части кадастрового квартала 63:26:1408014, кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:781;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для комплексного освоения в целях жилищного строительства, площадь: 80 000 кв.м., адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Красноярский район, земельный участок расположен в южной части кадастрового квартала 63:26:1408014, кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:779;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для комплексного освоения в целях жилищного строительства, площадь: 70 000 кв.м., адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Красноярский район, земельный участок расположен в южной части кадастрового квартала 63:26:1408014, кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:777;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для комплексного освоения в целях жилищного строительства, площадь: 8 000 кв.м., адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Красноярский район, земельный участок расположен в восточной части кадастрового квартала 63:26:1406013, кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:774;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для комплексного освоения в целях жилищного строительства, площадь: 8 000 кв.м., адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Красноярский район, земельный участок расположен в восточной части кадастрового квартала 63:26:1408014, кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:780;

- земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственной деятельности, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:146;

- земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственной деятельности, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:132;

- земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственной деятельности, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:144;

- земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственной деятельности, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:145;

- земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственной деятельности, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:135;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 111 843 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в северно-западной части кадастрового квартала 63:26:0801001. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:(Х)00000:3927;'

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 105 437 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское». Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:3928;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 77 916 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в северно-западной части кадастрового квартала 63:26:0801005. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:3929;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 346 931 кв.м., адрес (местонахождение) Объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:26:0801001. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:3930;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 65 303 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в центральной части кадастрового квартала 63:26:0801001. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:3931;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 73 177 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала 63:26:0801001. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:3932;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 1 568 450 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в южной части кадастрового квартала 63:26:0801001. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:3933;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 3 390 263 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в западной части кадастрового квартала 63:26:0801001. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0801001:18;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 73 821 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в восточной части кадастрового квартала 63:26:0801001. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:3934;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 100 499 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в центральной части кадастрового квартала 63:26:0801001. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0801001:19;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 916 723 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала 63:26:0801001. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0801001:20;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 60 380 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в северо-западной части кадастрового квартала 63:26:0801009. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0801009:22;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 426 458 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в восточной части кадастрового квартала 63:26:0801001. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0801001:21;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 141 230 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в центральной части кадастрового квартала 63:26:0801009. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0801009:23;

- Земельной участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 87 234 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское», земельный участок расположен в юго-восточней части кадастрового квартала 63:26:0801009. Кадастровый (или условный) номер: 63:26:0801009:25;

- Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, площадь объекта: 1 980 000,00 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Самарская, область, Красноярский район, в границах ЗАО «Каменское». Кадастровый (или условный) номер;63:26:000(№00:546.

Включено требование акционерного общества коммерческий банк «Газбанк» в реестр требований кредиторов индивидуального предпринимателя ФИО5 в составе требований кредиторов третьей очереди в размере 115 090 000 руб. основного долга, 117 293 016 руб. 83 коп. процентов, 9 060 714 руб. 25 коп. пени за нарушение сроков возврата кредита, 8 456 767 руб. 41 коп. пени за нарушение сроков уплаты процентов. 

В остальной части в удовлетворении заявленных требований отказано.

Не согласившись с вынесенным судебным актом, конкурсный кредитор ООО «Вега» обратилось с апелляционной жалобой, в которой просит отменить определение суда первой инстанции, принять по делу новый судебный акт, отказав в удовлетворении заявленных требований, ссылаясь на нарушение норм права.

Определением Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 24 августа 2020 года апелляционная жалоба оставлена без движения.

Определением Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 18 сентября 2020 года апелляционная жалоба принята к производству.

Информация о принятии апелляционной жалобы к производству, движении дела, о времени и месте судебного заседания размещена арбитражным судом на официальном сайте Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда в сети Интернет по адресу: www.11aas.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленным ст. 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ).

Определением Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 20 октября 2020 года рассмотрение апелляционной жалобы отложено на 05 ноября 2020 года.

В судебном заседании 05 ноября 2020 года объявлен перерыв до 12 ноября 2020 года, что отражено в протоколе судебного заседания и на официальном сайте Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда в сети Интернет по адресу: www.11aas.arbitr.ru и на доске объявлений в здании суда.

После перерыва судебное заседание продолжено в том же составе суда.

В судебном заседании ООО «Вега», должник и ФНС России  апелляционную жалобу поддержали в полном объеме, просили определение суда первой инстанции отменить, принять по делу новый судебный акт.

Представители Коммерческого банка «Газбанк» в лице конкурсного управляющего - государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» возражали против удовлетворения апелляционной жалобы, просили определение суда первой инстанции оставить без изменений, апелляционную жалобу без удовлетворения.

Иные лица, участвующие в деле, надлежаще извещены (направлением почтовых извещений и размещением информации о времени и месте судебного заседания на официальном сайте Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда в сети Интернет по адресу: www.11aas.arbitr.ru в соответствии с требованиями абз. 2 ч. 1 ст. 121 АПК РФ) в связи с чем суд вправе рассмотреть дело в отсутствии представителей сторон согласно ч. 3 ст. 156 АПК РФ.

Заслушав представителей сторон, рассмотрев материалы дела, оценив доводы апелляционной жалобы в совокупности с исследованными доказательствами по делу, судебная коллегия Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда не усматривает оснований для отмены определения суда от 24 июля 2020 года.

Дела о несостоятельности (банкротстве) в силу части 1 статьи 223 АПК РФ и пункта 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

В пункте 26 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 22.06.2012 N 35 "О некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве" (далее - Постановление N 35) разъяснено, что в силу пунктов 3 - 5 статьи 71 и пунктов 3 - 5 статьи 100 Закона о банкротстве проверка обоснованности и размера требований кредиторов осуществляется судом независимо от наличия разногласий относительно этих требований между должником и лицами, имеющими право заявлять соответствующие возражения, с одной стороны, и предъявившим требование кредитором - с другой стороны.

При установлении требований кредиторов в деле о банкротстве судам следует исходить из того, что установленными могут быть признаны только требования, в отношении которых представлены достаточные доказательства наличия и размера задолженности, поскольку может иметь место злонамеренное соглашение должника и конкретного кредитора с целью причинения вреда имущественным правам иных кредиторов либо с целью ведения контролируемого банкротства.

В случае наличия возражений конкурирующего кредитора либо конкурсного управляющего, выступающего в интересах справедливого и обоснованного распределения конкурсной массы, на требования о включении в реестр и представлении в суд прямых или косвенных доказательств, подтверждающих существенность сомнений в наличии долга, на заявившее требование лицо возлагается бремя опровержения этих сомнений, при этом заявителю требований не должно составлять затруднений опровергнуть указанные сомнения, поскольку именно он должен обладать всеми доказательствами своих правоотношений с несостоятельным должником.

Таким образом, в деле о банкротстве включение задолженности в реестр требований кредиторов должника возможно только в случае установления действительного наличия обязательства у должника перед кредитором, которое подтверждено соответствующими доказательствами.

Из материалов дела следует, что 29 июля 2009 между АО АКБ «ГАЗБАНК» и ФИО5 заключен Кредитный договор № 

<

***>, по условиям которого Банк предоставил должнику кредитные средства в размере 25 000 000 рублей со сроком погашения не позднее 17.01.2019 года (с учетом пролонгаций), под процентную ставку 20% годовых с даты выдачи по 30.09.2009 года, с 01.10.2009 года по дату возврата кредита – 16% годовых, цель: потребительские расходы. 

В установленный кредитным договором срок денежные средства не возвращены. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 6.1 Кредитного договора, должник несет ответственность в виде пени в размере 0,15% от суммы просроченной задолженности, начисляемые на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки, с даты, следующей за датой образования просроченного долга, по дату его погашения.

По состоянию на 24.07.2019 года (включительно) у ИП ФИО5 имеется задолженность перед Банком по Кредитному договору № 

<

***> от 29.07.2009 года по возврату: - основного долга в размере 628 860,36 рублей, - задолженность по уплате процентов 1 125 886,23 рублей, - пени за нарушение срока возврата кредита в размере 182 693,13 рублей, - пени за нарушение сроков уплаты процентов 307 001,74 рублей, а всего 2 244 441,45 рублей.

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается поручительством ООО «Вега» на основании Договора поручительства 

<

***>/П-1 от 29.07.2009 года. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается поручительством ФИО14 на основании Договора поручительства 

<

***>/П-2 от 29.07.2009 года. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества на основании Договора залога недвижимого имущества от 06.10.2016, принадлежащего ФИО14. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества на основании Договора залога недвижимого имущества (последующий) от 18.08.2009, принадлежащего ООО «Вега». 

Принимая во внимание разъяснения, содержащиеся  в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.12.2018 № 48 «О некоторых вопросах, связанных с особенностями формирования и распределения конкурсной массы в делах о банкротстве граждан», суд первой инстанции обоснованно указал на то, что требования Банка подлежат включению в реестр требований кредиторов третьей очереди как обеспеченные имуществом должника. 

19 мая 2010 года между АО АКБ «ГАЗБАНК» и ФИО5 заключен Кредитный договор № 

<

***>, по условиям которого Банк предоставил должнику кредитные средства в размере 1 500 000 рублей со сроком погашения не позднее 09.11.2018 года (с учетом пролонгаций), под процентную ставку 20% годовых с даты выдачи по дату возврата кредита, цель: потребительские расходы. 

Суд первой инстанции установил, что в установленный кредитным договором срок денежные средства не возвращены. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 6.1 Кредитного договора, должник несет ответственность в виде пени в размере 0,15% от суммы просроченной задолженности, начисляемые на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки, с даты, следующей за датой образования просроченного долга, по дату его погашения. 

По состоянию на 24.07.2019 (включительно) у ИП ФИО5 имеется задолженность перед Банком по Кредитному договору № 

<

***> от 19.05.2010 по возврату: - основного долга в размере 1 500 000,00 рублей, - задолженность по уплате процентов 1 214 275,62 рублей, - пени за нарушение срока возврата кредита в размере 578 250,00 рублей, - пени за нарушение сроков уплаты процентов 422 798,73 рублей, а всего 3 715 324,35 рублей. 

15 июня 2010 года между АО АКБ «ГАЗБАНК» и ФИО5 заключен Кредитный договор № 

<

***>, по условиям которого Банк предоставил должнику кредитные средства в размере 1 400 000 рублей со сроком погашения не позднее 04.12.2018 (с учетом пролонгаций), под процентную ставку 20% годовых с даты выдачи по дату возврата кредита, цель: потребительские расходы. 

Суд первой инстанции установил, что в предусмотренный  кредитным договором срок денежные средства не возвращены. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 6.1 Кредитного договора, должник несет ответственность в виде пени в размере 0,15% от суммы просроченной задолженности, начисляемые на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки, с даты, следующей за датой образования просроченного долга, по дату его погашения. 

По состоянию на 24.07.2019 (включительно) у ИП ФИО5 имеется задолженность перед Банком по Кредитному договору № 

<

***> от 15.06.2010 по возврату: - основного долга в размере 1 400 000,00 рублей, - задолженность по уплате процентов 1 268 054,79 рублей, - пени за нарушение срока возврата кредита в размере 487 200,00 рублей, - пени за нарушение сроков уплаты процентов 406 419,62 рублей, а всего 3 561 674,41 рублей. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества на основании Договора залога недвижимого имущества от 06.10.2016, принадлежащего ФИО14.

Принимая во внимание   разъяснения, приведенные в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.12.2018 № 48 «О некоторых вопросах, связанных с особенностями формирования и распределения конкурсной массы в делах о банкротстве граждан»,  суд  первой инстанции правомерно указал на то, что требования Банка подлежат включению в реестр требований кредиторов третьей очереди как обеспеченные имуществом должника. 

05 октября 2010 года между АО АКБ «ГАЗБАНК» и ФИО5 заключен Кредитный договор № 

<

***>, по условиям которого Банк предоставил должнику кредитные средства в размере 1 100 000 рублей со сроком погашения не позднее 17.09.2018 (с учетом пролонгаций), под процентную ставку с даты выдачи по 16.12.2014 16% годовых, с 17.12.2014 по дату возврата кредита – 20% годовых, цель: потребительские расходы. 

Арбитражный суд Самарской области установил, что в установленный кредитным договором срок денежные средства не возвращены. За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 6.1 Кредитного договора, должник несет ответственность в виде пени в размере 0,15% от суммы просроченной задолженности, начисляемые на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки, с даты, следующей за датой образования просроченного долга, по дату его погашения. 

По состоянию на 24.07.2019 (включительно) у ИП ФИО5 имеется задолженность перед Банком по Кредитному договору № 

<

***> от 05.10.2010 по возврату: - основного долга в размере 1 100 000,00 рублей, - задолженность по уплате процентов 850 465,75 рублей, - пени за нарушение срока возврата кредита в размере 511 500,00 рублей, - пени за нарушение сроков уплаты процентов 347 963,75 рублей, а всего 2 809 929,50 рублей. 

11 октября 2010 года между АО АКБ «ГАЗБАНК» и ФИО5 заключен Кредитный договор № 

<

***>, по условиям которого Банк предоставил должнику кредитные средства в размере 4 500 000 рублей со сроком погашения не позднее 17.09.2018 (с учетом пролонгаций), под процентную ставку с даты выдачи по 16.12.2014 16% годовых, с 17.12.2014 по дату возврата кредита – 20% годовых, цель: потребительские расходы. 

Из дела усматривается, что в установленный кредитным договором срок денежные средства не возвращены. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 6.1 Кредитного договора, должник несет ответственность в виде пени в размере 0,15% от суммы просроченной задолженности, начисляемые на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки, с даты, следующей за датой образования просроченного долга, по дату его погашения. 

По состоянию на 24.07.2019 (включительно) у ИП ФИО5 имеется задолженность перед Банком по Кредитному договору № 

<

***> от 11.10.2010 по возврату: - основного долга в размере 4 500 000,00 рублей, - задолженность по уплате процентов 3 479 178,08 рублей, - пени за нарушение срока возврата кредита в размере 2 085 750,00 рублей, - пени за нарушение сроков уплаты процентов 1 419 444,51 рублей, а всего 11 484 372,59 рублей. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества на основании Договора залога недвижимого имущества №

<

***>-З от 21.03.2016, принадлежащего Должнику, а именно: - земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:131. 

25 октября 2010 года между АО АКБ «ГАЗБАНК» и ФИО5 заключен Кредитный договор № 

<

***>, по условиям которого Банк предоставил должнику кредитные средства в размере 5 000 000 рублей со сроком погашения не позднее 20.10.2018 (с учетом пролонгаций), под процентную ставку с даты выдачи по 16.12.2014 16% годовых, с 17.12.2014 по дату возврата кредита – 20% годовых, цель: потребительские расходы. 

Из дела усматривается, что в установленный кредитным договором срок денежные средства не возвращены. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 6.1 Кредитного договора, должник несет ответственность в виде пени в размере 0,15% от суммы просроченной задолженности, начисляемые на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки, с даты, следующей за датой образования просроченного долга, по дату его погашения. 

По состоянию на 24.07.2019 (включительно) у ИП ФИО5 имеется задолженность перед Банком по Кредитному договору № 

<

***> от 25.10.2010 по возврату: - основного долга в размере 5 000 000,00 рублей, - задолженность по уплате процентов 3 967 034,10 рублей, - пени за нарушение срока возврата кредита в размере 2 077 500,0 рублей, - пени за нарушение сроков уплаты процентов 1 474 070,61 рублей, а всего 12 518 604,71 рублей. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества на основании Договора залога недвижимого имущества от 06.10.2016 принадлежащего ФИО14. 

Принимая во внимание  разъяснения, приведенные в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.12.2018 № 48 «О некоторых вопросах, связанных с особенностями формирования и распределения конкурсной массы в делах о банкротстве граждан», суд первой инстанции правомерно указал на то, что требования Банка подлежат включению в реестр требований кредиторов третьей очереди как обеспеченные имуществом должника. 

01 ноября 2010 года между АО АКБ «ГАЗБАНК» и ФИО5 заключен Кредитный договор № 

<

***>, по условиям которого Банк предоставил должнику кредитные средства в размере 4 000 000 рублей со сроком погашения не позднее 17.09.2018 (с учетом пролонгаций), под процентную ставку с даты выдачи по 16.12.2014 16% годовых, с 17.12.2014 по дату возврата кредита – 20% годовых, цель: потребительские расходы. 

Из дела усматривается, что в установленный кредитным договором срок денежные средства не возвращены. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 6.1 Кредитного договора, должник несет ответственность в виде пени в размере 0,15% от суммы просроченной задолженности, начисляемые на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки, с даты, следующей за датой образования просроченного долга, по дату его погашения. 

По состоянию на 24.07.2019 (включительно) у ИП ФИО5 имеется задолженность перед Банком по Кредитному договору № 

<

***> от 01.11.2010 по возврату: - основного долга в размере 4 000 000,00 рублей, - задолженность по уплате процентов 3 252 602,74 рублей, - пени за нарушение срока возврата кредита в размере 1 860 000,00 рублей, - пени за нарушение сроков уплаты процентов 1 336 915,07 рублей, а всего 10 449 517,81 рублей.

07 декабря 2012 года между АО АКБ «ГАЗБАНК» и ФИО5 заключен Кредитный договор № 

<

***>, по условиям которого Банк предоставил должнику кредитные средства в размере 14 000 000 рублей со сроком погашения не позднее 04.12.2018 (с учетом пролонгаций), под процентную ставку с даты выдачи по 16.12.2014 16% годовых, с 17.12.2014 по дату возврата кредита – 20% годовых, цель: потребительские расходы. 

Из дела усматривается, что в установленный кредитным договором срок денежные средства не возвращены. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 6.1 Кредитного договора, должник несет ответственность в виде пени в размере 0,15% от суммы просроченной  задолженности, начисляемые на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки, с даты, следующей за датой образования просроченного долга, по дату его погашения. 

По состоянию на 24.07.2019 (включительно) у ИП ФИО5 имеется задолженность перед Банком по Кредитному договору № 

<

***> от 07.12.2012 по возврату: - основного долга в размере 14 000 000,00 рублей, - задолженность по уплате процентов 12 126 476,15 рублей, - пени за нарушение срока возврата кредита в размере 4 872 000,00 рублей, - пени за нарушение сроков уплаты процентов 3 871 379,18 рублей, а всего 34 869 855,33 рублей.

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества на основании Договора залога недвижимого имущества №

<

***>-З от 21.03.2016, принадлежащего Должнику, а именно: - земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:133; - земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:134. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества на основании Договора залога недвижимого имущества от 06.10.2016, принадлежащего ФИО14. 

21 декабря 2012 года между АО АКБ «ГАЗБАНК» и ФИО5 заключен Кредитный договор № 

<

***>, по условиям которого Банк предоставил должнику кредитные средства в размере 4 200 000 рублей со сроком погашения не позднее 04.12.2018 (с учетом пролонгаций), под процентную ставку с даты выдачи по 16.12.2014 16% годовых, с 17.12.2014 по дату возврата кредита – 20% годовых, цель: потребительские расходы. 

Из дела усматривается, что в установленный кредитным договором срок денежные средства не возвращены. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 6.1 Кредитного договора, должник несет ответственность в виде пени в размере 0,15% от суммы просроченной задолженности, начисляемые на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки, с даты, следующей за датой образования просроченного долга, по дату его погашения. 

По состоянию на 24.07.2019 (включительно) у ИП ФИО5 имеется задолженность перед Банком по Кредитному договору № 

<

***> от 21.12.2012 по возврату: - основного долга в размере 3 476 704,00 рублей, - задолженность по уплате процентов 4 011 171,28 рублей, - пени за нарушение срока возврата кредита в размере 1 209 892,99 рублей, - пени за нарушение сроков уплаты процентов 1 309 309,11 рублей, а всего 10 007 077,38 рублей. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества на основании Договора залога недвижимого имущества №

<

***>-З от 21.03.2016, принадлежащего Должнику, а именно: - земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:137.

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества на основании Договора залога недвижимого имущества от 06.10.2016 принадлежащего ФИО14. 

В соответствии с разъяснениями, приведенными в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.12.2018 № 48 «О некоторых вопросах, связанных с особенностями формирования 14 А55-34750/2018 и распределения конкурсной массы в делах о банкротстве граждан», в деле о банкротстве гражданина-должника, по общему правилу, подлежит реализации его личное имущество, а также имущество, принадлежащее ему и супругу (бывшему супругу) на праве общей собственности (пункт 7 статьи 213.26 Закона о банкротстве, пункты 1 и 2 статьи 34, статья 36 СК РФ). 

Принимая во внимание, что обязательства по указанному в настоящем пункте кредитному договору обеспечивается недвижимым имуществом, принадлежащим должнику на праве общей совместной собственности,  суд первой инстанции обоснованно указал на то, что  требования Банка подлежат включению в реестр требований кредиторов третьей очереди как обеспеченные имуществом должника.      

16 октября 2008 года между АО АКБ «ГАЗБАНК» и ФИО5 заключен Кредитный договор № 

<

***>, по условиям которого Банк предоставил должнику кредитные средства в размере 143 000 000 рублей со сроком погашения не позднее 17.09.2018 (с учетом пролонгаций), под процентную ставку с даты выдачи по 28.09.2009 20% годовых, с 29.09.2009 по 16.12.2014– 16% годовых, с 17.12.2014 по дату возврата кредита – 20% годовых, цель: потребительские расходы. 

Суд первой  инстанции установил, что в установленный кредитным договором срок денежные средства не возвращены. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 6.1 Кредитного договора, должник несет ответственность в виде пени в размере 0,15% от суммы просроченной задолженности, начисляемые на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки, с даты, следующей за датой образования просроченного долга, по дату его погашения. 

По состоянию на 24.07.2019 (включительно) у ИП ФИО5 имеется задолженность перед Банком по Кредитному договору № 

<

***> от 16.10.2008 по возврату: - основного долга в размере 5 105 726,00 рублей, - задолженность по уплате процентов 3 954 724,59 рублей, - пени за нарушение срока возврата кредита в размере 650 455,50 рублей, - пени за нарушение сроков уплаты процентов 4 640,00 рублей, а всего 9 715 546,10 рублей. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается поручительством ФИО14 на основании Договора поручительства №461 от 16.10.2008. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается поручительством ФИО12 на основании Договора поручительства №

<

***>/П от 29.04.2010. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества, принадлежащего ФИО14. 

С учетом разъяснений,  приведенных в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.12.2018 № 48 «О некоторых вопросах, связанных с особенностями формирования и распределения конкурсной массы в делах о банкротстве граждан»,  суд  первой инстанции правомерно исходил из того, что требования Банка подлежат включению в реестр требований кредиторов третьей очереди как обеспеченные имуществом должника. 

26 мая 2010 года между АО АКБ «ГАЗБАНК» и ФИО5 заключен Кредитный договор № Кл-42/10, по условиям которого Банк предоставил должнику кредитные средства в размере 2 600 000 рублей со сроком погашения не позднее 09.11.2018 (с учетом пролонгаций), под процентную ставку – 20% годовых, цель: потребительские расходы. 

Материалами дела установлено, что в установленный кредитным договором срок денежные средства не возвращены. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 6.1 Кредитного договора, должник несет ответственность в виде пени в размере 0,15% от суммы просроченной задолженности, начисляемые на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки, с даты, следующей за датой образования просроченного долга, по дату его погашения. 

По состоянию на 07.05.2019 (включительно) у ИП ФИО5 имеется задолженность перед  Банком по Кредитному договору №Кл-42/10 от 26.05.2010 по возврату: - основного долга в размере 2 600 000,00 рублей, - задолженность по уплате процентов 2 127 871,73 рублей, - пени за нарушение срока возврата кредита в размере 1 002 300,00 рублей, - пени за нарушение сроков уплаты процентов 741 766,72 рублей, а всего 6 471 938,45 рублей.

25 февраля 2011 года между АО АКБ «ГАЗБАНК» и ФИО5, ФИО14 заключен Кредитный договор № 

<

***>, по условиям которого Банк предоставил заемщику кредитные средства в размере 1 500 000 рублей со сроком погашения не позднее 16.02.2020 (с учетом пролонгаций), под процентную ставку - с 26.02.2011 по 16.12.2014- 16% годовых, с 17.12.2014 по 16.02.2020 - 20 % годовых, цель: потребительские расходы. 

В установленный кредитным договором срок денежные средства не возвращены. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 6.1 Кредитного договора, Заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,15% от суммы просроченной задолженности, начисляемые на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки, с даты, следующей за датой образования просроченного долга, по дату его погашения. 

По состоянию на 24.07.2019 (включительно) у ФИО5, ФИО14 имеется задолженность перед Банком  по Кредитному договору № 

<

***> от 25.02.2011 по возврату: - основного долга в размере 1 116 278,90 руб., - задолженность по уплате процентов 1 398 037,41 руб., - пени за нарушение срока возврата кредита в размере 119 400,00руб., а всего 2 633 716,31 рубля. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества, принадлежащего ФИО14. 

Принимая во внимание  разъяснения, приведенные  в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.12.2018 № 48 «О некоторых вопросах, связанных с особенностями формирования и распределения конкурсной массы в делах о банкротстве граждан»  суд первой инстанции правомерно указал на то, что требования Банка подлежат включению в реестр требований кредиторов третьей очереди как обеспеченные имуществом должника. 

23 июня 2017 года между АО АКБ «ГАЗБАНК» и ФИО5 заключен Кредитный договор № 

<

***>, по условиям которого Банк предоставил заемщику кредитные средства в размере 1 000 000 рублей со сроком погашения не позднее 21.06.2019 (с учетом пролонгаций), под процентную ставку - 20 % годовых, цель: потребительские расходы. 

Суд первой инстанции установил, что в установленный кредитным договором срок денежные средства не возвращены. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 6.1 Кредитного договора, Заемщик несет ответственность в виде пени в размере ключевой ставки Банка России на день заключения договора от суммы просроченной задолженности, начисляемые на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки, с даты, следующей за датой образования просроченного долга, по дату его погашения. 

По состоянию на 24.07.2019 (включительно) у ФИО5 имеется задолженность перед Банком  по Кредитному договору № 

<

***> от 23.06.2017 по возврату: - основного долга в размере 960 000,0 руб., - задолженность по уплате процентов 409 468,49 руб., - пени за нарушение срока возврата кредита в размере 14 473,96 руб., - пени за нарушение срока уплаты процентов 3 220,94 руб., а всего 1 387 163,41рублей. 

20 февраля 2013 года между АО АКБ «ГАЗБАНК» и ФИО5 заключен Кредитный договор № Кл-15/13, по условиям которого Банк предоставил заемщику кредитные средства в размере 30 000 000 рублей со сроком погашения не позднее 16.02.2019 (с учетом пролонгаций), под процентную ставку – с 22.02.2013 по 16.12.2014-16% годовых, с 17.12.2014 по 16.02.2019- 20% годовых, цель: потребительские расходы. 

Суд первой инстанции установил, что предусмотренный  кредитным договором срок денежные средства не возвращены. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 6.1 Кредитного договора, Заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,15% от суммы просроченной задолженности, начисляемые на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки, с даты, следующей за датой образования просроченного долга, по дату его погашения.

По состоянию на 24.07.2019 (включительно) у ФИО5 имеется задолженность перед Банком  по Кредитному договору № Кл-15/13 от 20.02.2013 по возврату: - основного долга в размере 30 000 000,00 руб., - задолженность по уплате процентов 30 292 128,17 руб., - пени за нарушение срока возврата кредита в размере 7 110 000,00 руб., - пени за нарушение сроков уплаты процентов 6 817 286,43 руб., а всего 74 219 414,60 рублей. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества, принадлежащего ФИО14. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества, принадлежащего ООО «Агентство недвижимости «БИЗНЕС-ГАРАНТ».

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества, принадлежащего ФИО5, на основании Договора залога недвижимого имущества от 21.04.2015, а именно: - земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для комплексного освоения в целях жилищного строительства, площадь: 4000 +/- 44 кв.м., адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Красноярский район, земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала 63:26:1406013, кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:770; - земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для комплексного освоения в целях жилищного строительства, площадь: 54 000 кв.м., адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Красноярский район, земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:26:1406013, кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:773; - земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для комплексного освоения в целях жилищного строительства, площадь: 10 000 кв.м., адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Красноярский район, земельный участок расположен в юго-восточной части кадастрового квартала 63:26:1408014, кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:781; - земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для комплексного освоения в целях жилищного строительства, площадь: 80 000 кв.м., адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Красноярский район, земельный участок расположен в южной части кадастрового квартала 63:26:1408014, кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:779; - земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для комплексного освоения в целях жилищного строительства, площадь: 70 000 кв.м., адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Красноярский район, земельный участок расположен в южной части кадастрового квартала 63:26:1408014, кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:777; - земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для комплексного освоения в целях жилищного строительства, площадь: 8 000 кв.м., адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Красноярский район, земельный 17 А55-34750/2018 участок расположен в восточной части кадастрового квартала 63:26:1406013, кадастровый (или условный) номер: 63:26:0000000:774. 

11 марта 2012 года между АО АКБ «ГАЗБАНК» и ФИО5 заключен Кредитный договор № Кл-26/12, по условиям которого Банк предоставил заемщику кредитные средства в размере 34 000 000 рублей со сроком погашения не позднее 16.02.2019 (с учетом пролонгаций), под процентную ставку – с даты выдачи по 16.12.2014-16% годовых, с 17.12.2014 по 16.02.2019- 20% годовых, цель: потребительские расходы. 

Суд первой инстанции установил, что в  предусмотренный кредитным договором срок денежные средства не возвращены. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 6.1 Кредитного договора, Заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,15% от суммы просроченной задолженности, начисляемые на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки, с даты, следующей за датой образования просроченного долга, по дату его погашения. 

По состоянию на 24.07.2019 (включительно) у ФИО5 имеется задолженность перед Банком  по Кредитному договору № Кл-26/12 от 11.03.2012 по возврату: - основного долга в размере 34 000 000,00 руб., - задолженность по уплате процентов 39 289 320,89 руб., - пени за нарушение срока возврата кредита в размере 8 058 000,00 руб., - пени за нарушение сроков уплаты процентов 8 901 361,38 руб., а всего 90 248 682,27 рублей. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается поручительством ФИО14. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества, принадлежащего ФИО5, на основании Договора залога недвижимого имущества №26/12-З от 24.03.2016, а именно: - земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственной деятельности, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:146; - земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственной деятельности, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:132; - земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственной деятельности, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:144; - земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственной деятельности, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:145. 

30 марта 2012 года между АО АКБ «ГАЗБАНК» и ФИО5 заключен Кредитный договор № Кл-40/12, по условиям которого Банк предоставил заемщику кредитные средства в размере 43 041 500 рублей со сроком погашения не позднее 27.03.2019 (с учетом пролонгаций), под процентную ставку – с даты выдачи по 16.12.2014-16% годовых, с 17.12.2014 по дату возврата - 20% годовых, цель: потребительские расходы. 

Арбитражный суд Самарской области установил, что в предусмотренный кредитным договором срок денежные средства не возвращены. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 6.1 Кредитного договора, Заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,15% от суммы просроченной  задолженности, начисляемые на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки, с даты, следующей за датой образования просроченного долга, по дату его погашения. 

По состоянию на 24.07.2019 (включительно) у ФИО5 имеется задолженность перед Банком  по Кредитному договору № Кл-40/12 от 30.03.2012 по возврату: - основного долга в размере 43 041 500,00 руб., - задолженность по уплате процентов 49 306 370,04 руб., - пени за нарушение срока возврата кредита в размере 7 682 907,75 руб., - пени за нарушение сроков уплаты процентов 8 491 394,38 руб., а всего 108 522 172,17 рублей. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества, принадлежащего ФИО14. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества, принадлежащего ООО «Вега». 

30 августа 2010 года между АО АКБ «ГАЗБАНК» и ФИО5 заключен Кредитный договор № Кл-67/10, по условиям которого Банк предоставил заемщику кредитные средства в размере 2 000 000 рублей со сроком погашения не позднее 16.02.2019 (с учетом пролонгаций), под процентную ставку – 20% годовых, цель: потребительские расходы. 

Из дела усматривается, что в установленный кредитным договором срок денежные средства не возвращены. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 6.1 Кредитного договора, Заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,15% от суммы просроченной задолженности, начисляемые на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки, с даты, следующей за датой образования просроченного долга, по дату его погашения. 

По состоянию на 24.07.2019 (включительно) у ФИО5 имеется задолженность перед Банком  по Кредитному договору № Кл-67/10 от 30.08.2010 по возврату: - основного долга в размере 2 000 000,00 руб., - задолженность по уплате процентов 2 144 657,53 руб., - пени за нарушение срока возврата кредита в размере 474 000,0 руб., - пени за нарушение сроков уплаты процентов 480 867,94 руб., а всего 5 099 525,48 рублей. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества, принадлежащего ФИО14. 

Принимая во внимание, что обязательства по указанному в настоящем пункте кредитному договору обеспечивается недвижимым имуществом, принадлежащим должнику на праве общей совместной собственности супругов, суд первой инстанции правомерно указал на то, что  то требования Банка подлежат включению в реестр требований кредиторов третьей очереди как обеспеченные имуществом должника. 

14 ноября 2011 года между АО АКБ «ГАЗБАНК» и ФИО12 заключен Кредитный 19 А55-34750/2018 договор № 5949кл, по условиям которого Банк предоставил заемщику кредитные средства в размере 50 000 000 рублей со сроком погашения не позднее 13.11.2018 (с учетом пролонгаций), под процентную ставку 16% годовых с даты выдачи по 31.12.2014, с 01.01.2015 по дату возврата кредита – 20% годовых, цель: пополнение оборотных средств.

Из дела усматривается, что в установленный кредитным договором срок денежные средства не возвращены. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 6.1 Кредитного договора, заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,15% от суммы просроченной задолженности, начисляемые на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки, с даты, следующей за датой образования просроченного долга, по дату его погашения.

Суд первой инстанции установил, что в производстве Арбитражного суда Самарской области находится дело № А55-10584/2019 о несостоятельности (банкротстве) ФИО12. Определением  от 17.07.2019 года по указанному делу в отношении должника введена процедура реструктуризации долгов. 

По состоянию на 16.07.2019 (включительно) у ФИО12 имеется задолженность перед Банком по Кредитному договору № 5949кл от 14.11.2011 по возврату: - основного долга в размере 50 000 000,0 рублей, - задолженность по уплате процентов 54 835 494,73 рублей, - пени за нарушение срока возврата кредита в размере 18 375 000,0 рублей, - пени за нарушение сроков уплаты процентов 18 775 784,04 рублей, а всего 141 986 278,77 рублей. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается поручительством ФИО5 на основании Договора поручительства №5949/2 от 14.11.2011. 

25 марта 2010 года между АО АКБ «ГАЗБАНК» и ФИО12 заключен Кредитный договор № 

<

***>, по условиям которого Банк предоставил должнику кредитные средства в размере 6 000 000 рублей со сроком погашения не позднее 17.09.2018 (с учетом пролонгаций), под процентную ставку 20% годовых, цель: приобретение земельного участка. 

Из дела усматривается, что в установленный кредитным договором срок денежные средства не возвращены. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 6.1 Кредитного договора, Заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,15% от суммы просроченной задолженности, начисляемые на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки, с даты, следующей за датой образования просроченного долга, по дату его погашения. 

По состоянию на 16.07.2019 (включительно) у ФИО12 имеется задолженность перед Банком по Кредитному договору № 

<

***> от 25.03.2010 по возврату: - основного долга в размере 4 450 000,0 рублей, - задолженность по уплате процентов 5 227 835,61 рублей, - пени за нарушение срока возврата кредита в размере 2 015 850,00 рублей, - пени за нарушение сроков уплаты процентов 2 121 391,81 рублей, а всего 13 815 077,41 рублей. 

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается залогом недвижимого имущества на основании Договора залога недвижимого имущества №

<

***>-3 от 25.11.2015 (в редакции дополнительных соглашений), принадлежащего ФИО5, а именно: - земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственной деятельности, площадь: 50 000 кв.м, адрес (местоположение) объекта: Самарская область, Волжский район, МУСПП «Молодая Гвардия», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала 63:17:0519006, кадастровый (или условный) номер: 63:17:0519006:135.   

14 ноября 2011 года между АО АКБ «ГАЗБАНК» и ИП ФИО10 заключен Кредитный договор № 5950кл, по условиям которого Банк предоставил должнику кредитные средства в размере 40 000 000 рублей со сроком погашения не позднее 13.11.2018 (с учетом пролонгаций), под процентную ставку 16% годовых с даты выдачи по 31.12.2014, с 01.01.2015 по дату возврата кредита – 20% годовых, цель: пополнение оборотных средств. 

Суд первой инстанции  установил, что  в предусмотренный  кредитным договором срок денежные средства не возвращены. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 6.1 Кредитного договора, должник несет ответственность в виде пени в размере 0,15% от суммы просроченной задолженности, начисляемые на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки, с даты, следующей за датой образования просроченного долга, по дату его погашения. 

По состоянию на 16.07.2019 (включительно) у ИП ФИО10 имеется задолженность перед Банком по Кредитному договору № 5950кл от 14.11.2011 по возврату: - основного долга в размере 40 000 000,00 рублей, - задолженность по уплате процентов 41 785 962,99 рублей, - пени за нарушение срока возврата кредита в размере 14 700 000,0 рублей, - пени за нарушение сроков уплаты процентов 14 255 333,18 рублей, а всего 110 741 296,17 рублей.

Исполнение обязательств по кредитному договору обеспечивается поручительством ФИО5 на основании Договора поручительства №5950/1 от 16.11.2011. 

18 марта 2011 года между АО АКБ «ГАЗБАНК» и ФИО10 заключен Кредитный договор № Кл-22/11, по условиям которого Банк предоставил должнику кредитные средства в размере 15 000 000 рублей со сроком погашения не позднее 17.09.2018 (с учетом пролонгаций), под процентную ставку 20% годовых, цель: приобретение земельного участка.

Из дела усматривается, что  в установленный кредитным договором срок денежные средства не возвращены. 

За нарушение сроков уплаты процентов и возврата кредита, согласно п. 6.1 Кредитного договора, Заемщик несет ответственность в виде пени в размере 0,15% от суммы просроченной задолженности, начисляемые на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки, с даты, следующей за датой образования просроченного долга, по дату его погашения. 

По состоянию на 16 июля 2019 года (включительно) у ФИО10 имеется задолженность перед Банком по Кредитному договору №Кл-22/11 от 18.03.2011 по возврату: - основного долга 14 930 000,0 рублей; - по уплате процентов 12 816 874,78 рублей, - по уплате пени за нарушение срока возврата кредита в размере 2 754 585,00 рублей, - по уплате пени за нарушение сроков уплаты процентов 2 251 805,78 рублей, а всего 32 753 265,57 рублей. 

Исполнение обязательств по кредитному договору №Кл-22/11 от 18.03.2011 обеспечивается поручительством ФИО5 на основании Договора поручительства №КЛ-22/11-П от 18.03.2011 года.

В подтверждение  реальности   соответствующих кредитных обязательств Банком  в материалы дела предоставлены выписки по счетам должника, выписки по ссудным счетам, банковские ордера, расходно-кассовые ордера.

Согласно пункту 1 статьи 819 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Исследовав и оценив по правилам статьи 71 АПК РФ представленные в материалы обособленного спора доказательства, в соответствии с положениям статей 809, 810, 819 ГК РФ, суд первой  инстанции пришел к правильному выводу об обоснованности заявленного Банк требования.

 Перечисление денежных средств подтверждено соответствующими выписками, тогда как   в силу ст. 807 ГК РФ договор займа считается заключенным с момента передачи денег.

 Поскольку Банком документально подтвержден факт передачи денег, то задолженность ФИО5 перед Банком является реальной, а доводы уполномоченного органа в этой части отклоняются как безосновательные.

Из пояснений представителей Банка также следует, что вступившим в законную силу  решением Ленинского районного суда г. Самары от 21.02.2020 по делу № 2-13/2020, вступившим в законную силу, с ООО «Вега» солидарно с ФИО14 взыскана сумма задолженности по Кредитному договору 

<

***> от 29.07.2009, с ФИО14 взысканы суммы задолженности по кредитным договорам № 

<

***> от 25.10.2010, № 

<

***> от 25.02.2011, №Кл-26/12 от 11.03.2012, №

<

***> от 05.10.2010, №

<

***> от 07.12.2012, №Кл-67/10 от 30.08.2010, №

<

***> от 21.12.2012, №Кл-15/13 от 20.02.2013, №

<

***> от 19.05.2010, №Кл-42/10 от 26.05.2010, №

<

***> от 15.06.2010, №

<

***> от 01.11.2010, №

<

***> от 16.10.2008, №Кл-40/12 от 30.03.2012, №

<

***> от 11.10.2010 и в обеспечение обязательств по вышеуказанным договорам обращено взыскание на заложенное имущество ФИО14, ООО «Вега» и ООО Агентство недвижимости «Бизнес-Гарант».          

Вступившим в законную силу решением суда общей юрисдикции, установлены как факт заключения договора, так и факты выдачи кредита, возникновение просрочки по возврату суммы кредита и по уплате процентов за пользование кредитом, а также суммы несвоевременно возвращенного кредита и просроченных процентов за пользование.

Статей 16 АПК РФ предусмотрено, что, вступившие в законную силу судебные акты арбитражного суда являются обязательными для органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов, организаций, должностных лиц и граждан и подлежат исполнению на всей территории Российской Федерации.

Согласно пункту 1 статьи 13 ГК РФ вступившие в законную силу судебные постановления судов являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации.

Из статьи 16 Закона о банкротстве следует, что разногласия по требованиям кредиторов или уполномоченных органов, подтвержденным вступившим в законную силу решением суда в части их состава и размера, не подлежат рассмотрению арбитражным судом.

Как следует из материалов дела, решение суда на котором  заявитель основывает свои требования к должнику, вступило в законную силу. Доказательства его отмены или исполнения судебных актов в материалы дела не представлены, в связи с чем, иные возражения  в отношении рассматриваемого требования кредитора, не могут быть рассмотрены арбитражным судом в рамках настоящего дела.

Из приведенных правовых норм следует, что в случае необоснованного установления решением суда обязательства должника перед другими лицами, а также размера этого обязательства данное обстоятельство приведет к нарушению прав конкурсного кредитора, в связи с чем последний вправе обжаловать указанный судебный акт в общем порядке, установленном процессуальным законом.

Данная правовая позиция согласуется с разъяснениями Верховного Суда Российской Федерации, изложенными в Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 3 (2015), утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 25 ноября 2015 г., согласно которым, если судебным актом суда общей юрисдикции, на котором основано заявленное в деле о банкротстве требование другого кредитора, разрешен вопрос о правах и обязанностях лиц, участвующих в деле о банкротстве, конкурсные кредиторы, уполномоченный орган и арбитражный управляющий вправе обжаловать указанный судебный акт в соответствии с нормами Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

   Возражения  о наличии аффилированности между ФИО5 и АО АКБ «ГАЗБАНК», ФИО15, ФИО16 судом апелляционной инстанции исследованы и отклоняются в силу следующего.

 Заинтересованными лицами по отношению к должнику признаются лица, указанные в п. 1,2 ст. 19 Закона о банкротстве. 

Обосновании  аффилированности  уполномоченный  орган в частности ссылается на членство АО АКБ «ГАЗБАНК», наряду со всеми иными кредитными организациями,  зарегистрированными в Самарской области, в Некоммерческом партнерстве «Союз банков Самарской области» (далее - Некоммерческое партнерство «СБСО»).

Между тем, согласно ст. 3 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» кредитные организации могут создавать союзы и ассоциации, не преследующие цели извлечения прибыли, для защиты и представления интересов своих членов, координации их деятельности, развития межрегиональных и международных связей, удовлетворения научных, информационных и профессиональных интересов, выработки рекомендаций по осуществлению банковской деятельности и решению иных совместных задач кредитных организаций. Союзам и ассоциациям кредитных организаций запрещается осуществление банковских операций. Союзы и ассоциации кредитных организаций создаются и регистрируются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации для некоммерческих организаций.

В силу статей  2  и 11 Федерального закон  «О некоммерческих организациях» некоммерческой организацией является организация, не имеющая извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не распределяющая полученную прибыль между участниками, которые могут создаваться для достижения социальных, благотворительных, культурных, образовательных, научных и управленческих целей, в целях охраны здоровья граждан, развития физической культуры и спорта, удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных интересов граждан и организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания юридической помощи, а также в иных целях, направленных на достижение общественных благ. Юридические лица и (или) граждане в целях представления и защиты общих, в том числе профессиональных, интересов, для достижения общественно полезных, а также иных не противоречащих федеральным законам и имеющих некоммерческий характер целей вправе создавать объединения в форме ассоциаций (союзов), являющиеся некоммерческими организациями, основанными на членстве. Наименование ассоциации (союза) должно содержать указание на основной предмет деятельности членов этой ассоциации (союза) с включением слов «ассоциация» или «союз». При этом, в силу п. 3 той же статьи члены ассоциации (союза) сохраняют свою самостоятельность и права.

С учетом изложенного,  доводы о том, что председатель Некоммерческого партнерства «СБСО» ФИО17 непосредственно имел возможность оказывать влияние на принимаемые АО АКБ «ГАЗБАНК» отклоняются как несостоятельные.

Отсутствуют также  основания для отнесения ФИО5, ФИО17 и АО АКБ «ГАЗБАНК» к одной группе лиц (ст. 9 ФЗ «О защите конкуренции»). 

Предметом регулирования данной нормы являются внутрикорпоративные отношения и связи в хозяйственных обществах (товариществах, хозяйственных партнерствах), то есть юридических лицах, подпадающих под нормативное регулирование параграфа 2 Главы 4 ГК РФ, в то время как деятельность некоммерческих организаций регулируются параграфом 6 Главы 4 ГК РФ, соответственно АО АКБ «ГАЗБАНК», Некоммерческое партнерство «СБСО» и ФИО17 не образуют группу лиц.

Аффилированность между АО АКБ «ГАЗБАНК», Некоммерческим партнерством «СБСО» и ФИО17 по иным основаниям, предусмотренным ст. 4 ФЗ «О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках», также отсутствует, поскольку участие в некоммерческих организациях в форме ассоциаций (союзов), некоммерческих партнерств основывается на членстве, то есть не основано на владении акциями, долями, уставным или складочным капиталом, что не предполагает какой-либо процент владения, а, следовательно, отсутствуют условия аффилированности предусмотренные абзацами 7,8 указанной статьи.

В соответствии с пунктом 1 статьи 10 ГК РФ, не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

В случае несоблюдения требований, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, суд, арбитражный суд или третейский суд с учетом характера и последствий допущенного злоупотребления отказывает лицу в защите принадлежащего ему права полностью или частично, а также применяет иные меры, предусмотренные законом (пункт 2 статьи 10 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно статье 168 ГК РФ сделка, не соответствующая требованиям закона или иных правовых актов, ничтожна, если закон не устанавливает, что такая сделка оспорима, или не предусматривает иных последствий нарушения.

Для квалификации сделки как совершенной со злоупотреблением правом в дело должны быть представлены доказательства того, что совершая сделку, стороны (в данном случае заемщик, залогодатель и банк) намеревались реализовать какой-либо противоправный интерес.

При этом банк имеет статус внешнего кредитора,  а следовательно его действия не могут быть  квалифицированы по статье 10 ГК РФ.

С учетом изложенного, оснований полагать, что сделки послужившие основанием для предъявления заявленных требований  следует квалифицировать как заключенные со злоупотреблением правом   не имеется.

В части неоднократных пролонгаций кредитных договоров в отношении ФИО5 представители Банка пояснили, что пролонгация кредитных договоров являлась распространенной практикой, поскольку  на основании  заявлений заемщиков о пролонгации либо реструктуризации кредитных договоров, кредитный комитет АО АКБ «ГАЗБАНК», в соответствии полномочиями, закрепленными в Положение о «Кредитном комитете ЗАО АКБ «ГАЗБАНК», утвержденном решением совета директоров ЗАО АКБ «ГАЗБАНК», большинством голосов от присутствующих, принимал решение по данным заявлениям. 

В подтверждении указанных обстоятельств представлены выписки из протоколов заседания кредитных комитетов в отношении ФИО5

Доказательств того, что цель кредитования (пролонгация имевшихся обязательств) выходит за рамки обычной хозяйственной деятельности, либо доказательств злоупотребление Банка, учитывая, что  должник, а также лица за которых он поручался, получив  денежные средства  по кредитным договорам, распорядились ими в соответствии с целями кредита.

 Также не представлено документальных свидетельств возможности оказания Банком влияния на совершение платежных операций  должником в рамках кредитного договора.

Фактические обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения настоящего спора, установлены судом первой инстанции на основании полного и всестороннего исследования имеющихся в деле доказательств.

Нарушений или неправильного применения норм процессуального права, являющихся в силу статьи 270 АПК РФ основанием к отмене или изменению решения, апелляционной инстанцией не установлено.

Руководствуясь статьями 268-272 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный апелляционный суд 

ПОСТАНОВИЛ:

Определение Арбитражного суда Самарской области от 24 июля 2020 по делу № А55-34750/2018 оставить без изменения, апелляционную жалобу без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со дня его принятия и может быть обжаловано в Арбитражный суд Поволжского округа в месячный срок.

Председательствующий                                                                         Н.А. Селиверстова

Судьи                                                                                                       Д.К. Гольдштейн

                                                                                                                  Г.О. Попова